De auctore h. vera sententia.

Exponitur titulus horum lib.

Propositio est obiectum horum librorum.

ne, vt de genere ad propositionem, quam diuidit in categoricam, & Hypothesicam. Ratio autem S. Tho. erat, quia Hypothesica refertur ad simplices, ex quibus constat: & ita enunciationio simplex videtur obiectum: sed cum habeant distinctam qualitatem, veritatem, &c de ea Logicus agit: nec alibi oportunitus quam hic Ratio verò Hammo. erat quia Hypothesica conditionalis, quam solam Hypothesicam plerique antiqui vocant, non habet absolutam veritatem, quae sit apta demonstrationi: ergo propositio quae diuiditur in categoricam, & Hypothesicam non erit obiectum huius libri. Respondeo tamen quod sunt aliae hypotesicae, quae non sunt conditionales: primo ipsa conditionalis hypotesica, vt si homo est planta, est insensibilis, deseruit demonstrationi, ducenti ad impossibile, vt dicitur 1. Poster. c. 10. praeterquam quod talis propositio est vera, licet eius veritas consistat in bonitate illationis, quam tradit Logicus. Vnde infero, quod isti libri de interpretatione debent poni post librum praedicamentorum, cum hic tractetur de secunda operatione intellectus, illic verò de prima: debetque praecedere isti libri libros Priorum, vbi agit de tertia operatione, nec praecipue hic agit de rebus, vt in praedicamentis, sed de earum signis, vt bene Albertus, nec de propositione tractatur, vt est in syllogismo: sic enim in prioribus, nec vt pronatiua ratione materiae: sic enim agit de illa in Post. & Top. sed vt est significatiua rerum.

Soluuntur rationes contrariae.

Illatio.

Modus procedendi, & vti hic & Arist. in his libris.

De modo procedendi, dicendum quod procedit facile per definitiones & diuisiones, vt statim patebit. Et nos etiam facile res etiam difficiles tractabimus, vt etiam in hoc, cuius utilitati inferuiamus: est enim consuetudo laudabilis, vt post libros Summul. in aliquibus Gymnasijs, istud est, id est, libri Perhiermanias, & Priorum, immediatè nouitij tradantur: grauitas namque in dicendo,

& breuitas in proponendo, & colligendo, non semper debet seruari, nec semper debet omitti.

CAPVT. I.

De Signis.

Primo, definire oportet quidnam sit nomen, & quid verbum: deinde quid negatio, quid affirmatio, quid enunciatio, quid denique oratio sit. Ea igitur quae in voce consistunt, signa sunt affectuum, qui in anima sunt: & ea quae scribuntur notae sunt eorum quae in voce consistunt. Atque, vt non eadem sunt apud omnes homines literae: sic neque voces eadem sunt. Affectus tamen quorum haec signa sunt, primo idem apud omnes homines sunt, res quoque quantum hi similitudines sunt eadem: itidem esse constat: verum de his in libro de anima dictum est: ad alteram enim facultatem huiuscemodi consideratio pertinet. Quemadmodum autem in anima conceptus est, interdum sine veritate, aut facilitate: interdum est talis, vt horum alterum sine necessario copetatur, sic & in voce esse videtur. Nam verum, falsumque in compositione, diuisioneque consistit: ipsa igitur nomina, verba similia facta sunt ei conceptui: qui sine compositione, diuisioneque, est: velut hoc nomen album, vel homo, cum nihil additur ipsi, ad id enim verum est, aut falsum cuius quidem hoc indictum est. Hippocentaurus enim aliquid quidem significat: non ad id verum est, aut falsum, nisi esse autem non esse additum, aut simpliciter, aut respectu temporis fuerit.

Textus.

Summa Textus.

Primo ait Aristoteles se acturum de nomine, verbo, negatione, affirmatione, enunciatione, & oratione. Secundo, scripturae (ait) sunt signa

gna vocum hæ cōceptus, hi rerum. Tertio, res & conceptus idem sunt apud omnes: non vero voces & scripturæ. Quarto, propositiones sunt veræ vel falsæ non simplices voces.

Annotationes circa caput.

Notandum primo, quod Arist. præposuit negationem affirmationi quia voluit, neque alia ratio inquirenda est, ut multi inutiliter inquirunt. Notanter tamen dicit ea, quæ sunt in voce, sunt signa, &c. non voces, quia cum agat de forma nominis, quæ est significatio, in voce est, ut in subiecto quod denominat.

Dubiū. Dubium tamen est de significatione vocum, de quo Plato in Cratilo tres ponit opiniones: prima Heracliti, & Cratili dicentium voces habere à natura vim significandi: aliter homo naturaliter esset imperfectus, si non haberet à natura modum significandi res, qui modo est in voce.

Secunda opinio Hermogenis discipuli Parmenidis, qui dicebat significare vocum, esse omnino ad placitū, sine vlla similitudine ad naturas rerum.

Tertia sententia Platonis dicentis, significationem perfici ex humana voluntate: habere tamen fundamentū in similitudine vocum ad naturas rerum. Arist. tamen 17. Polit. sentit aliquas voces à natura ipsa habere vim significandi, ut gemitus naturaliter significat patientis dolorem. Et sic D. August. & D. Tho. dicunt à natura ipsa, datas esse voces animantibus perfectis: ita ut quæuis vox, ut effectus causam significet naturaliter prolatorem: præterea fatetur Aristoteles aliquas voces habere proportionem ut nomina tantum avium aliquaque

per ονομαστικῆς αὐ, id est, Onomatopæiam, quæ est nominis fictio, ut clangor, &c. quod forte tantum vult Platonem, ut de eius mēte tenet Phisicus in Cratilo, similiter in nominibus compositis vel deriuatis, ut equiferus, & sapiens, ratio significationis sumitur ex simplicibus (ut prima parte Simularum dicebam.) Præterea significatio multorum nominum est omnino ad placitum, sine proportionem ad res: non enim est maior ratio, cur vox equus significet equum, potius quam lupum, vel quam vox Bithlyris illud autem Genes. 2. Omne quod vocavit Adam ipsum est nomen eius, vel intelligitur de proportionem aliqua vocum ad res, vel propter rerum proprietates, vel tandem habet verū in nominibus deductis & compositis.

Vnde infero quod cum voces & scripturæ significant ad placitum, & significatio sit ens rationis, in cōceptibus autem, realis qualitas, signum vel terminus non vni voce, sed analogicè dici per attributionem, vel dependentiam de significatione vocis & conceptus, manifestant enim voces conceptus, qui sunt signa naturalia rerū, sicuti vrina sanitatem animalis. Vocalis autem & scriptus terminus, tantum differunt materialiter, ut dixi in Summulis: ratio enim significationis ad placitum, formaliter est eadem in utroque, satisque fuit naturam dedisse voces & ingenium, ad characteres, & ad utrorumque impositionem, ut satis fuit etiam quod dedisset manus natura hominibus, ad faciendā instrumenta, quibus se defenderent. Per quod patet ad argumentum primæ sententiæ, & patet quod homo non sit naturaliter imperfectus.

Tertio considerandum, quod voces aliter significant conceptus, & aliter res similiter scripturæ, aliter significant voces, & conceptus, quam res: voces enim significant res, ut obiectum

Illatio

iectum, quod repræsentat, conceptus vero non ira: sed dicuntur eorum signa, quia eos exprimunt & ostendunt præsentibus, ut scripturæ faciunt absentibus, quæ non exprimunt voces cum non oporteat percipisse voces aut scripturam: in loco vocum exprimit absentibus conceptus, de quo Baldus. hic, & Soto, 2. Summularum, & Canarien. 1. p. q. 27. ar. 1. dispu. 2. præter hoc tamen aliqui volunt, quod voces significant cōceptus, ut quo, cum significare, sit potentia cognoscitivæ aliquid repræsentare, idque fieri medio conceptu, quem audiens format: Ex quo inferitur, cur vox non sit æquiuoca, licet sit signum rei, & conceptus: quia æquiuocatio est cum duo sunt obiectivè repræsentata, non quæ duo vnum est obiectum repræsentatū, aliud expressum, modo dicto. Licet alij dicant voces significare res principales, immediatius vero, cōceptus: comparatio tamen non est ita congrua, cum non sit idem modus significandi.

2. Vox nō est æquiuoca, licet significet plura.

Dubitatio 2.

Quarto, Dubium est, an etiam sine categorēmata sint signa conceptuū, & quis ei respondeat conceptus, neque est sermo de terminis mixtis, ut semper, velociter, &c. hi enim cum claudant Categorēmma, & sine categorēmma, scilicet, omni tempore, cum veritate, &c. ex dicēdis de sine categorēmmatis patebit de eis: cauendum quæ est ne vos decipiat mutatio idiomatis, dum rogati quid significet omnis. Responde. per categorēmma Hispanum [eode]: nō enim dicitur significatum certum, quod primo format Luanus quæm rulticus, ut audita voce, omnis, vel nō format cōceptus potestatis, quam habent ex impositione: ita audito omnis, vel non concipitur potestas distribuendi, vel negandi in actu exercito: cum vero audio vocē,

homo, ipsum etiam hominem concipio, sed dices, quid præter potestatem hinc intelligo cum solū sine categorēmma profertur? Respondeo, quod nihil profus concipio, quia cum intrinsicè sit sint categorēmma: solum ad concipiendum in actu exercito, aliter categorēmma. id implicat sine categorēmmate intelligi: cum vero, non, omne, vel nullum, cum suo substantiuo intelligantur, termini sunt mixti.

Replicatur.

Dubi. 3.

Quinto, dubitabis quis conceptus respondeat sine categorēmmati cum iungitur categorēmmati, quod plerunque est in ordine ad propositionem? Respondeo, & pro explicatione nota quod aliqua sine categorēmma, sunt quæ quati monent, tales vel tales for mandos esse conceptus, ut vox, & dicit actum iungendi, & vox quidem bene considerandi. Alia sunt quæ variant significationem, quorum aliqua ut vox, non denotant oppositum esse intelligendum: quibus responder actus negandi, quod oppositum affirmationis intelligitur, qui conceptus non respondet soli sine categorēmmati nō, sed toti propositioni negatiuæ. Alia vero sine categorēmmata addunt aliquem sensum orationi, ut vox, tantū, omnis, &c. quibus respondet conceptus eius quod additur, ut tantū homo currit: respondet homo currit, & nihil aliud præter hominem currit, & omnis homo currit: respondet homo currit, & non est homo qui non currat. Alia sunt quæ minuunt, quod dicitur, ut, pene, ferè, centum currunt, & hoc quidem illa indeterminatè & minutè significant, quibus iungitur particula, vel, quæ monet non totum, sed alterum affirmari, quibus respondet conceptus, minorem hunc numerum vel illū currere. ut cum dico aliquis homo currit, concipio hominem in hoc vel illo singulari currere: distat tamen aduetbia, parum minorem numerum notant: Alia tandem sunt sine

siue cathegoremata, quæ denotant cui iungendum sit cathegoremata, vt articuli casuum (el, dei) cum dicalium non est Petri, vbi virtute est est, articulus notatur, palium enim non iungitur Petro, vt iungitur albedo, cum dicitur Petrus est albus, sed potius Petrus iungitur cum possidenti, palium cum possessore. Eadem enim veritas affirmatur dum dico, Petrus est possidens palium, palium est possessum à Petro: palium est Petri, licet quod in vna propositione sumitur, vt terminus possessionis à parte prædicati, in alia sumatur, vt subiectum de nominatum, vt cum dico, video parietem, paries videtur à me, & ad has classes omnia sunt cathegoremata, videntur reduci: de quo iam dixi 2. par. Summularum.

Aduertendum tamen quod ista siue cathegoremata explicata nõ significant conceptum, eis respondentes, vt vox, homo, hominẽ significat, quia sic essent cathegoremata, vt sunt quæ id faciunt, sed (vt dixi) siue cathegoremata monent, taliter sumenda cathegoremata, vt zero denotat numerum decuplandum.

Sexto considerandum (& inferitur ex dicto 2. Arist. quod voces non significantes, vel materialiter sumptæ, licet sit subiectum ostensum, vt ipsi lapides dum dicuntur duri, nullatenus tamen sunt partes propositionis formalis, quia cum hæc sit subordinata conceptibus, eorumque explicatiua, eius partes tantum sunt illæ, quibus aliquid conceptus formalis respõdet. Cum vero dico Blityri, vel homo est vox in re est subiectum est formale conceptus significans ipsam vocem, nunc vnam, nunc alteram ostendendo, & ita particula vox, est subiectum quod significatur mentali conceptu: vt bene Niph. 1. Priorum ex Mantuan. qui, ait, quod breuitatis causa cõceditur homo est nomen: propositio

enim est vox hæc (ostensio, vox, homine) est vox.

Tertio aduertendum circa tertium dictum Aristotelis, scilicet, quod res eadem sunt apud omnes, quod solum loquitur, vt bene Albertus de rebus naturalibus: non vero de artificialibus de legibus, &c. quæ omnino sunt ad placitum, nec negat Aristotelis varias hominum sententias de rebus: itaque solum vult apprehensionem esse eandem vbi eamque mente apprehendatur homo, vel equus, &c. non tamẽ eandem esse voces, vel characteres eandem significatiuos. Ita docet S. Tho. & per hoc soluuntur plurima argumenta, estque magis ad mentem Arist. quam sententia Boetij, & Magestini, qui restringunt istum dictum Arist. ad communes animi conceptiones, cur autem ipse Philosophus, conceptus vocet passionem, non est huius loci, cum hoc tamen tractatum de verbo mentis statim patebit.

Septimum circa quartum dictum Arist. scilicet, propositiones sunt vere vel falsæ, non simplices voces. Multi præcipue in schoia celeberrima Complutensi late disputant quid sit veritas, est tamen profecto res Metaphysica cum sit passio entis, cum hoc tamẽ nos communi vsui inseruientes pro virili peculiarem tractatum de ea faciemus, qui vult legat, & accipiat, qui vero nollit non contemnat: interim tamen pro annotatione dico, supposito, quod veritas est conformitas, & falsitas difformitas, siue relatione reali conceptus iudicatiui ad rem assistentem prædicamentaliter, vel si non transcendentaliter, siue sit ratio nis rei, vt est obiectiue in intellectu ad se, vt est in re, de quo statim supposito etiam ex Aristotele & Metaphy. 4. Metaphysicorum, quod datur veritas simplex: dico quod D. Thom. Carietan. & Ferrarien. explicant hoc dictum Aristotelis de veritate cognita, qua

quam solum intellectus reflexiue intellegit, dum aduertit conformitatem suorum actuum ad obiecta, quando tamen in actu signato veritas est primæ operationis intellectus, bene dicuntur intelligi, de veritate in actu exercitio, dum actu reflexo hoc intellegitur conforme illi, conceptusque explicat particula, hoc est verum, cum autem tantum dicitur hoc est verum, homo est animal: innuitur etiã esse verum, licet virtualiter: vnde bene Aristoteles negat hoc vocibus simplicibus.

Replic. Sed dices in compositione solum est veritas, quæ est propositionis male, ergo Arist. dicit etiam esse in diuisione veritas. Respondetur quod licet omnis propositio compositione, habeat ex parte sui prædicati cum subiecto, tamen ex parte obiecti solum in affirmatiua propositione vnũ alteri vnitur, in negatiua vero vnũ ab altero negatione diuiditur, propter quod Arist. propositionem negatiuam vocat diuisionem, in qua est veritas.

Vltimo aduerte, quod Arist. subdit in calce capitis, voces non significare verum vel falsum, nisi addatur esse vel non esse simpliciter, vel secundum tempus, quod quidem dictum variè explicant Auctores Hamm. Niph. & alij explicant, nisi addatur verbum absolutè, vel cum determinatione aduerbij, vt hodie, cras, &c. aliter S. Thom. placet tamen expositio Alex. Alber. & aliorum qui per vocem simpliciter intelligunt, cum verbum absoluitur à tempore: tunc enim voces significant verum vel falsum, cum addito esse vel non esse: per particulam vero secundum tempus, intelliguntur voces significare verum, &c. quando verbum sumitur in aliqua differentia temporis, vt in propositionibus contingentibus.

Quæ omnia per duas quaestiones

latius sunt examinanda: prima versabitur circa secundum dictum Aristotelis in hoc capite, dum dicit quod voces sunt signa conceptuum, in qua de quidditate conceptus seu verbi mentalis agemus. Secunda vero erit circa quartum dictum Aristotelis, scilicet, quod propositiones sunt vere, vel falsæ, in qua de veritate plura scitu digna discutientur.

QUESTIO. I.

Vel potius tractatus integer, de verbo mentis, quem tempori damus.

Docet Aristoteles in hoc capite, quod voces sunt signa conceptuum: conceptus autem res significant, sed ille ad placitum: isti vero naturaliter, res est profecto abstracta & examine difficilissima: sed tamẽ si addit conceptus, & verbum qui est in situ patris ipsum enarrabit: omnia quoque docebit. De naturali autem conceptu nostro seu verbo quod intelligendo res producimus. Sex sunt discutienda: Primo necessitas temverbi mentalis. Secundo, si distinguatur ab intellectu, & quomodo. Tertio, si cognoscatur eadem cognitione qua producitur. Quarto, si detur verbi rei singularis. Quinto, si in apertitione producatur verbum. Sexto & vltimo, si in cognitione sensuum externorum tale verbum reperitur.

Disponitur tractatus.

ARTICVLVS. I.

Qua sit necessitas constituendi tale verbum & conceptum mentalẽ.

Ante-

Antequam quidditatem conce-
ptus mentalis explicemus, prius
videndum est, quæ sit necessitas
constituendi talem conceptum, seu ver-
bum mentalem, res est clara, ideoq;
breuiter discutietur, quam M. zumel
1. p. q. 27 ar. 1. fusius prosequitur, &
alij omnes S. Tho. expositores.

est in ratione termini intellectio-
nis: est enim intellectio, actio, quæ sicuti
& alia quælibet à principio procedit,
sicutique in termino quem producit.
Vnde sicuti paries in ratione princi-
pij intellectio- nis, non immediate per
seipsum, sed media specie intelligibi-
li vnitur intellectu: ita in ratione ter-
mini obiectiue non vnitur immédia-
te intellectio- ni, sed medio verbo per
illam productum. Et ita Caieta. 1. par. q.
85. art. 2. ad tertium, bene dicit, quod
species representat obiectum intel-
lectui in ratione principij, verbum
vero id ipsum representat in ratione
termini.

Aduerte secundo, quod quæcunq;
actualis operatio intrinsecè requirit
obiectum actu, & ita intellectio obie-
ctum petit actu: sicuti calefactio actu
petit calorem actu: obiectum autem
intellectus non semper est obiectum
in actu, sed aliquando in potentia, v.
g. res materialis, antequam denude-
tur à conditionibus indiuiduantibus,
sicque denudata intellectus repræ-
sentatur, vt fiat obiectum in actu, mediâ
te verbo productum per actum intel-
ligendi.

Vltimo aduerte, quod sicut ad hoc
vt color videatur, non sufficit quod
sit visibilis in actu, sed requiritur vt
sit debite præsens potentia: visua: sic
etiam ad hoc, vt res aliqua intelliga-
tur, non satis est quod sit obiectum
in actu, sed vltra requiritur quod sit
præsens intellectui. Considerandum
tamen, quod non quælibet potentia
requirit eodem modo præsentiam ob-
iecti ad suam operationem: aliqua
enim vt visus, & alij exteriores sen-
sus requirunt præsentiam localem
sui obiecti secundum esse naturale,
aliæ vero potentia: solum requirunt
præsentialitatem obiecti secundum
esse quoddam intètionale, sicuti ima-
ginatiua, ad hoc vt verè et figuratur
Stephanum scribere, non est necesse

Actualis
operatio
requirit
obiectum
actu.

Notabi-
le confi-
derandū

vt Sce

vt Stephanus sit præsens secundum
locum, nec quod sit à parte rei secun-
dum esse naturale, sed sufficit, quod
sit præsens secundum quoddam esse
intentionale mediante idolo, quod
mea imaginatiua fabricauit. Vnde à
fortiori ad hoc, vt intellectus in ali-
quam intelligat, cum indifferenter
feratur in rem præsentem, vel abien-
tem, solum est necesse vt sit præsens se-
cundum esse intentionale, in esse ob-
iectiuo, id est, medio verbo quod in-
tellectus informatus intelligibili spe-
ciem sibi constituit.

1. Conc. Iam dico primo¹ necessario requi-
ritur verbum mentale, & vt represen-
tet intellectui rem actu & sub ratio-
ne obiecti: ita Caieta. 1. p. q. 27 ar. 1. Fer-
ra. 1. contra gen. c. 53. & lib. 4. c. 13 S
Tho. eisdem locis. Probat, verbum
habere rationem obiecti & termini in
tellectio- nis (vt dictum est) & statim
magis patebit, sed res habet esse actu
in intellectu, dū habet ratione obiecti
in actu, in illo ergo necessario requiri-
tur verbum, quod representet intel-
lectui rem in actu sub ratione obiecti.

2. Cāclu- sio notā da. Dico secundo² noster intellectus
non potest intelligere rem absentem,
nec præsentem, nec materialem, nec
immaterialem, sine hoc quod produ-
cat verbum: idem dico de intellectu
angelico, siue intelligat se, siue alia à
se: itaque existimo impossibilem esse
alicuius rei intellectio- nem generali-
ter sine hoc quod producat verbum
de illa. Quantum ad primam partem
omnes Auctores serè cōueniunt, quo
ad secundam: nec Ferr. 1. contra gen:
vbi sup. Canariē. 1. p. q. 27. ar. 1. Dispu-
tatio. 5. par. 2. dubio 3. & Syluester in
consilio, q. 27. art. 1. omnes isti tenent
nec angelum posse se intelligere, sine
eo quod formet verbum satius: &
M. zumel probabiliore iudicat hæc
partem, & de mente, S. Tho. q. 56. art.
1. quamuis etiam contrariam senten-
tiam Caieta. vt probabilem defend. t.

Probat
multipli-
citer.

Sed generaliter proba, quia verbum
est terminus intrinsecus intellectu-
nis, sicut calor calefactionis: ergo nō
potest esse aliqua intellectio sine ver-
bo, sicuti nec aliqua calefactio sine
calore: consequentia est euidens, & an-
tecedens est. S. Tho. de potentia, q. 8.
ar. 5. & de veritate, q. 4. ar. 2. & 4 con-
tra gen. c. 11. sed præter hoc demon-
stratur, quia ex dictis capite de actio-
ne, & dicendis, 3 lib. Phy. omnis actio
intrinsecè est productiua termini, er-
go & intellectio cum sit formalissi-
ma actio posita in prædicamento a-
ctio- nis constitat, quod post spe-
cies intelligibiles impræse, represen-
tantes rem, intellectus prorumpit in
actum intelligendi: ergo talis actio
intelligendi necessario producet ter-
minum, qui est conceptus expressus
rei, & vocatur verbum: de cuius ethy-
mologia infra patebit, quæ ratio bene
intellecta, mihi à priori videtur,
curritq; in omni intellectio- ne etiâ an-
gelica, imo & diuina, vt omnes conce-
dunt, alias rationes missas facio.

Ad primū¹, variè ab auctoribus re-
spondetur aliter Canariē. disputatio
ne 5. p. 1. aliter, M. zumel vbi sup. ali-
ter alij: nos tamen vnico verbo, re-
spondemus, quod actus intelligendi, qui
procedit ab intellectu, mediante spe-
cie intelligibili, est prior verbo: quia
vt sic, est productiuus illius: quatenus
autem ille actus, terminatur ad obie-
ctum extrinsecum, est posterior ver-
bo, quia non terminatur ad illud ob-
iectum, nisi mediante verbo.

Ad secundum patet ex fundamen-
tit positis, constat etiam quod res in
verbo, & mediante verbo, expressè
cognoscitur, in specie autem intelli-
gibili solum inuolūtè & implicite: &
ad illud de processu in infinitum ne-
gatur sequela, quia quando cognosci-
tur reflexè verbum ipsum tunc ver-
bum quod cognoscitur, non habet ra-
tionem verbi, sed speciei intelligibi-

Probat.
conclus.

Pars ne-
gatiua
suade-
tur pri-
mo.

Arg. 2.

Obiectū
exterius
duplici-
ter con-
currit
ad intel-
lectio-
nem.

lis vñta cū intellectu in ratione priā
cipij cognitionis reflexa, & ita non
datur verbum verbi formaliter.

ARTICVL. II.

Vtrū verbum mentale eadē actio
ne qua producit̃ intelligatur?

B Reuiter in hac re supponendum
est vt certam quod cōceptus seu
verbum mentale, per eandē actio-
nem intellectus, per quam produci-
tur, aliquo modo intelligitur: ita D.
Tho. allatus à Canariens. vbi sup. mul-
tis in locis quibus dicit̃ quod verbū
est q̃ per se intelligitur, & q̃ primo
intelligitur, & in quo res intelligitur,
& ratione patet ex Arist. lib. de memo-
ria, & remissis. vbi docet̃ q̃ idem est
morus in imaginem, & in rem imagi-
natam: tunc sic per actionem intelli-
ctus qua producit̃ verbum, manifesta-
tur & intelligitur res, ergo etiā mani-
festatur & intelligitur imago rei, qui
est ipse cōceptus. Confirmo, quia ex
dictis, ar. p̃ced. verbum terminat ac-
tionē intellectus, quæ est intellectio
& manifestatio, ergo aliquo modo
verbum intelligitur & manifestatur,
consequentiā tenet, quia nil est aliud
terminare quā intelligi. His positis,
Canar. vbi sup. tenet verbū 3 per intel-
lectionem qua producit̃ intelligi,
nō solū vt quo, & vt mediū cognoscē
diren, sed etiā cognosci vt quod. Pro-
bat quia quæ ad modū imago Cefatis,
non solū est id per q̃ cognoscimus Cē-
sarē, sed etiā ipsa cognoscit, vt quod:
pari ratione verbū mentis, non solū est
id per quod cognoscimus rē, sed etiā
ipsam eadē cognitione cognoscitur,
vt quod. Confirmat, nam lumen exter-
nū non solū est id, quo videntur colo-
res, sed etiā ipsum lumen videtur, vt
quod, ergo pari ratione verbū mentis
non solū est ratio & mediū cognoscē-
dū, sed etiā ipsū cognoscitur, vt quod.

Probatur ratione conclu.
Confir.
Opinio pro Canariens.

Probatur duplici.
Omnia. Caiet. & Capreo.
Caiet. vero & Capr. aliter sentiat,

dicunt nō q̃ verbum a ctione qua pro-
ducitur solū, vt quo cognoscitur: per
aliā vero cognitionem cognoscitur,
vt quod, secundū esse qualitatiuū, sed
nō secundū esse representatiuū, id est,
cognoscitur inquantū qualitas est, nō
tamē inquantū talis. Dico primo, ver-
bum 5 per eandem actionem qua pro-
ducitur, cognoscitur, vt quo, in hoc cō-
ueniunt omnes, & de se patet, quia est
mediū aliud cognoscēdi, ergo neces-
sario, debet cognosci, vt quo. Dico se-
cundo, verbū 6 per eandem actionem
qua producit̃, non cognoscitur vt
quod. Probatur, quia aliā omnis cog-
nitio esset reflexa, quæ est cognitio
conceptus existentis in eadem potē-
tia: sed si verbū vt quod, cognoscitur
cognitione qua producit̃, talis cog-
nitio est. t necesse est conceptus exi-
stentis in eadem potētia, quod est fal-
sum. Ad hoc argu. respōdet Canar. tri-
plici solutione: prima est, q̃ illa nō est
definitio cognitionis reflexæ. Hęc au-
tē (inquirit ille) est definitio eius, scilicet
cognitio, qua mens reflectitur su-
pra seipsum, & cognoscit se cognosce-
re: sed ad hominē sic arguo, nil aliud
est q̃ mens reflectatur supra seipsum,
qua habere pro obiecto cognitio suā
primā cognitionem, ergo quando cog-
noscitur verbū vt quod, illa est cog-
nitio reflexa. 1. Solutio eius est q̃ cog-
nitio verbi qua cognoscitur, vt quod
nō est reflexa, q̃ ad hoc requiritur,
q̃ illa cognitio sit similitudo verbi.
Hęc tamē solutio nulla est, quia sic
sequeretur q̃ nulla esset cognitio re-
flexa intellectus, quia nulla est cog-
nitio in illo, quæ sit similitudo verbi.
Tertio tandem dicit̃ q̃ nullū est incōue-
niens q̃ sit talis cognitio verbi, vt q̃,
sicuti idē est motus in imaginē, & in rē
cuius est imago: sed de hoc solutione
ad argu. patet. Secūdo probat. con-
clu. posita: nā si verbū cognoscitur, vt
quod eadē actione qua producit̃, aut
cognoscitur in se, aut in alio verbo,

5
1. Cōcl.
6
2. Conc.
7
1. Solutio.
Crai.
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

si cognoscitur in se, ergo non reliqui-
tur locus dubitandi an esset verbum men-
tis: nam si in se intuitiō cognoscitur,
nulla potest esse dubitatio, an datur ta-
le verbū, de quo multi Auctores dubi-
tarunt, ergo nō cognoscitur in se: si ve-
ro cognoscitur verbo mentis in alio
verbo, aut in alio p̃ducto per eandē
intellectionem: quod est impossibile,
quia sicut impossibile est quod duo ca-
lores producatur eadē calefactione
distincti, ita impossibile est q̃ duo ver-
ba distincta producantur eadē intel-
lectione: si vero dicas q̃ cognoscitur
per aliud verbū productum per aliā
intellectionem: nam nō manet eadē quæ-
stio, an verbum intelligatur, vt quod
per eandē intellectionē qua produci-
tur: q̃ a non iudicetur inconueniens,
quod verbū intelligatur vt quod, per
aliud verbū eadem intellectione pro-
ductum: inquiri de illo an cognosca-
tur per aliud verbū, eadē intellectione
productū: & rursus de alio, & sic erit
processus in infinitū, in eadem ac-
tione, & consequenter nunquam rem
aliquam cognoscere mus. 8 Sed dices
q̃ illud verbū, per quod cognoscitur
aliud verbū: non cognoscitur per aliud:
& ita vitatur processus in infinitū, sed
illud verbū cognoscitur in se. 9 Cōtra
hoc reddit argu. factū, quia iam nul-
lus locus esset dubitandi, an verbum
mentis sit terminus, quia nullū verbū
cognoscitur per aliq̃ intellectionē
in seipso, sed medio alio verbo, tū quia
verbū est res quæ a spiritalis, quæ a no-
bis nō cognoscitur prout sumus in via:
sed specie rei intellectæ. Tū secundo,
quia verbū illud est terminus intellec-
tionis: ergo nequit ab intellectu cog-
nosci, nisi supra seipsum reflectatur.
Ad hoc argu. quod efficax est, Tur-
rianus respōdet q̃ verbū cognoscitur
in se: & sicuti nos intuemur quæcū-
que, dubitando an quæcūque illa a sub-
iecto distinguatur, vel nō: pari ratio-
ne, non dubitamus, sed intuemur q̃ ali-

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

quod obiectū representetur nostro
intellectui, dubitamus tamen an ver-
bum sit distinctum, ab illo obiecto.
11 Sed profecto solutio ista non eua-
dat vim argumenti: nam si vellent di-
cere, quos nos intuemur, obiectū ali-
quod representari nostro intellectui,
hoc certum est, sed nō soluit argumē-
tum, quia si vellent dicere q̃ est dubiū,
an verbū distinguatur ab intellectu-
ne, & ab obiecto representato: conce-
do q̃ est dubium de hoc, sed non esset
dubium, an esset verbū mentis: Sicuti
quia nos intuemur quantitatem, non
potest esse dubiū, an quantitas sit, quæ
uis dubitemus, an distinguatur a re quæ
ta. Dico tertio & ultimo 12 in cog-
nitione reflexa qua cognoscitur verbū,
non cognoscitur solū secundum esse
qualitatiuū, sed etiam cognoscitur
secundum esse representatiuū. Pro-
bat verbum, vt verbum, reduplica-
tiue, intrinsecè dicit esse representa-
tiuum rei cuius est verbum seu conce-
ptus, ergo impossibile est q̃ cognosca-
tur vt verbum, & non secundū esse re-
presentatiuū, aliā non cognoscere ver-
bū, sed qualitatem quandam, per mo-
dum formæ in potentia relicta: & op-
positum vi datur in intelligibile. Cōfir-
mo, quia in verbo solum illa duo re-
periuntur, scilicet, esse qualitatis, &
esse representatiui: ad hoc autem vt
fiat præcisio conceptuum & rationū
requiritur, vt præsupponatur cog-
nitio simultanea totius, & deinde alia, &
alia cognitionē circa idem, vna ab a-
lia ratione præscindatur, & abstra-
tur, ergo ad hoc vt cognitio verbi, per
intellectionem producti tantū termi-
netur ad verbū, secundū esse qualitati-
uū, & non secundū esse representati-
uum, requiritur vt prius cognitio re-
flexa terminetur ad ipsum esse ver-
bi simul representatiuum, & quali-
tatiuum. Ad argumenta in prin-
cipio pro Canariens, respondetur, in cōtra-
riū ad 1.
Ad primum, dico quod est mu-
tum

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

13
Repl.
Respon.

ut dispar ratio de imagine Caesaris, & de verbo mentis: nã imago Caesaris est mediũ, vt quod cognitionis rei repræsentata per ipsam, vñe Caesaris: at verò verbũ mentis, est medium, quo, cognitionis rei repræsentata per ipsum.

Sed dices, hoc est qd dubitamus, an verbum sit medium, quo, ad mediũ quod? Respondetur quod huius rei nulla potest assignari ratio à priori, nam quotiescunq; per aliquam speciem venimus in cognitionem alicuius obiecti, illa species est tantum mediũ, quo, respectu talis cognitionis: vt cõtingit in specie coloris, ratione cuius, colore ipsum percipimus est mediũ, quo, talis cognitionis: idẽ dicendum de verbo mentis, respectu rei cognite per ipsum.

Ad 1.

Ad secundum dicendum quod lumen externum respectu visionis, nõ est ratio formalis visionis, sed est conditio sine qua non colores videntur, tanquam tollēs impedimenta, id est, tenebræ: & ad missio quod sit ratio formalis visionis (de quo libr. de anima) nõ concludit ratio, quia ratio formalis visionis, vt sic, est primariũ obiectum respectu visionis: at verbum mentis non se habet sic, quia non est præcipuum quod cognoscitur, imo neque obiectum, sed medium solum, res aut intellecta, est tantum obiectũ.

ARTICVL. III.

Utrum verbum distinguatur ab intellectu?

Prima opinio
D. Tho. Ca.
pre. Ferr.
& c.
Suade-
tur 1.

Prima opinio tenet, verbum distinguí realiter à cognitione: quã videtur tenere D. Tho. 1. p. q. 27. 10. & 34. ar. 1. & 2. q. 35. 2. ad secundũ. & quodlib. 5. ar. 7. de veritate, q. 4. ar. 2. ad tertium. Capreo. 1. d. 27. q. 1. Herbe. opus. 3. q. 1. art. 3. Aegid. quodlib. 5. Ferr. 1. contra gen. c. 53. Sot. 2. 10. M. t. h. q. 16. 1. Probatur primo, quoniam actio debet habere actu obiectum, ad

quod terminatur, ergo & actio cognoscitiua ergo quando obiectũ non est præsens, requiritur quod sit in potentia aliquid, suppleens vicem obiecti, in quo illud cognoscatur, sed istud non potest esse ipsa cognitio, quia actio & terminus non sunt idem, ergo est distinctũ ab illa. Vnde artifex format sibi idolum rei faciendũ, in quo rem ipsam contempletur, & est veluti verbum, ergo sicut illud distinguitur realiter ab ipso actu intelligendi, cum sit formatum per illum ita, & c. & ita D. Tho. de veritate, q. 4. ar. 2. ad tertium, ait, conceptio intellectus nõ est solum id quo intellectus, sed etiã id in quo rem intelligimus, idem dicitur de potentia, q. 9. arti. 1.

Secundo, si verbum esset ipse actus cognoscendi formaliter, Verbum diuinum esset ipsa intellectio patris: consequens est falsum, ergo sequela patet, quia eadem est proportio: & ad hoc ponitur sub omnibus ista similitudo verbi nostri, vt inde colligamus productionem Verbi diuini: minor probatur, quia verbum est persona distincta ab alijs: intellectio autem pertinet ad essentialia. est enim communis tribus personis. Item quia intellectio est formalis perfectio intelligentis, verbum autem non est formalis perfectio patris, ergo.

Tertio, intelligere & dicere non sunt idem, ergo nec verbum & intellectio: antecedens probatur ex D. Tho. 1. p. q. 34. 1. ad tertium. intelligere enim reperitur verè & simpliciter in filio, & Spiritu sancto, & ibi nõ est dicere, ergo sunt diueria. Intelligere enim tantum significat habitudinem intelligentis ad rem intellectam, in quo nulla productio importatur: sed sola rei apprehensio, dicere vero importat rei productionem, ergo distinguuntur.

Quarto, verbũ est similitudo expressa rei, sed cognitio non est similitudo, ergo

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 4.

Secunda opinio videtur Arist.

ergo non est verbum: minor probatur, quia nulla actio est similitudo principij, à quo fit, vt inductione constat, ergo nec actio cogno citiua.

Confirmatur, veròam vocale est aliquid distinctũ, à productione vocis, ergo verbum mentale erit, quid distinctũ à cognitione.

Secunda opinio tenet, potentiam, tunc producere verbum à cognitione distinctũ, cum operatur in absentiã obiecti: non vero eum habet præsens obiectum, & ita per nullam cognitionem inuicem produci: & per consequens nullam potentiam exteriorem producere illud: ita aliqui Auctores primæ sententiæ. Et videtur sententiã Aristotelis hic, text. 19. & 60. vbi ait quod obiectum intellectus est intra ipsum intellectum, sensum vero obiectum, est extra.

Suadetur primo.

Probatur primo, idẽo producitur verbum, vt potentia habeat præsens obiectum: sed in omni cognitione in tantũ obiectum est præsens: ergo tunc non producitur.

Confirmatur, si per quemlibet actum formaretur verbum, ergo vnũ produceretur per apprehensionem, & aliud distinctum per iudicium, imò & per voluntatem produceretur, consequens est falsum, ergo.

Argu. 2.

Secundo, quia alias sequeretur beatos per visionem Dei formare verbũ, consequens est falsum, ergo minor probatur, nam verbum est similitudo obiecti: sed implicat dari similitudinẽ creaturam Dei, prout in se est, hac enim ratione probat D. Tho. non posse dari speciem Dei: ergo.

Confirmatur, nam alias, posset quis beatificari videndo solam creaturã, scilicet videndo illud verbum, in quo clarè videt Deum, tanquam in imagine expressè representante illum.

Argu. 3.

Tertio, si beati formarent verbum, tunc res inferioris ordinis representaret rem superioris ordinis: imò &

posset dari accidens creatum, habens in se aliquo modo infinitatem, quæ omnia implicat: sequela patet, nam Deus est superioris ordinis, res, actu cuiuscunq; creaturæ, ergo non potest dari creaturæ, clarè representans Deũ magis enim excedit Deus in ordine & gradu esse di, quamcunq; creaturam, quam res spiritualis, corpoream: sed repugnat per rem corpoream representari spiritualem, ergo, & c. similitudo enim formalis debet esse eiusdem immaterialitatis cum obiecto, sed implicat creaturam esse ita immaterialem sicut Deus, ergo. Item similitudo formalis habet in esse representatiuo, quidquid perfectionis habet obiectum in se, ergo, sicut Deus in se habet esse infinitum: ita similitudo formalis erit infinita in esse representatiuo: sed eius esse representatiuum est suum esse reale, ergo in esse reali est infinita.

Quarto, si in presentia obiecti formaretur verbum etiam sensus exteriore formarent illud quod est falsum, ab alijs per auditionem produceretur, expressa similitudo obiecti, & per elatum, & c. vnde D. Thom. 2. lib. 5. arti. 9. ad secundũ, ait, sensum exteriorem non producere in se formam rei sensibilis, quia eius operatio perficitur per solam immutationem, sensus sensibilis.

Argu. 4.

Prima conclusio, potentia produci verbum, formaliter tantum distinctum ab actione cognoscentis. Ita Durand. 1. d. 27. quæst. 7. nume. 26. Gabr. & alio: ibi Gregor. 1. d. 7. q. 3. arti. 1. Palud. M. Sot. q. 3. Ioan. Vaconius, quodlib. 13. quæst. 1. articu. 1. Scot. 1. d. 3. quæst. 6. Sot. 4. d. 49. quæst. 1. & 3. Phya. quæst. 1. conclu. 5. 11. duo, scilicet, Scot. & Sot. expressè tenent hanc conclusionem quod alij videntur supponere verbum, asserentes esse ipsam qualitatem cognoscentis, vt infra dicemus.

Probatur supponendo ex libris de anima, potentiam cognoscitiuam, per suam actionem producere aliquam qualitatē, cum enim sit actio immanens, atque ad eō nihil ad extra operetur, necesse est vt ad intra aliquid efficiat: implicat n. esse actionē de nouo, quin sit effectus de nouo: ista qualitas (vt infra probabitur): sit verba, sed ista distinguitur formaliter ab actione, qua fit, cum sit terminus ipsius, ergo. Quare si quis tenear, cognitionem formaliter consistere in sola actione, vel in actione & qualitate: tunc consequenter dicet, verbum distingui formaliter ab ipsa cognitione. Si tamen asserat (quod videntur plerique supponere) in sola qualitate consistere, tunc verbum, ab actione producta illius cognitionis, distinguetur formaliter: Ab ipsa autem cognitione nullo modo, & forsā Auctores primæ opinionis, solūm intendunt verbum distingui ab actione producta cognoscentis [quam vocant cognitionem] solum posset esse difficultas circa hanc conclusionem: Ex eo quod ait Aristoteles 9 Metaphysicor. text. 16. hanc esse differentiam inter actionem transeuntem, & immanentem, quod per illam nihil producitur, sicut per istam: sed differentiam exactam inter vitamque actionem iam tradidimus supra.

2. Cöcl. Secunda conclusio. Potentia nullo modo producit verbum, à qualitate cognoscentis distinctum: ita Auctores primæ conclusionis.

Probatur cognitio [vt supra diximus] consistit in eo quod sit qualitas emanans à principio vitali, quod autem præter istam nihil aliud producat, nec realiter, nec formaliter distinctum ab illa, probatur: quia si aliquid aliud producitur, vel producitur immediatē à potentia eadem actione qua producit qualitatem co-

gnitionis, & hoc non, quia vnica actio vnum tantum habet terminum: vel producitur mediatē à potentia, immediatē autem ab ipsa qualitate cognitionis: & hoc non, quia qualitas cognitionis est vltimus terminus, & perfectio potentia: ergo non est productiua alterius qualitatis, aliās daretur processus in infinitum: & frustra daretur talis productio, cum ad nihil posset talis qualitas deferuire.

Dices 4 requiri, vt deferuiat loco obiecti, in cognitione abstractiua. 5 Sed contra, antequam intelligatur productio illius, intelligitur cognitio perfecta & completa in suo esse, ergo nullo modo id requiritur ad cognitionem: ante cedens patet, nā (vt supra diximus) sufficit ad complementum cognitionis quod sit talis qualitas emanans à potentia: sed hoc totū intelligitur ante productionē verbi distincti: ergo illud non requiritur, sufficit enim actus, qui sit obiectum vitaliter præsens: imo nec potest vlio modo verbum distinctum deferuire cognitioni nostri obiecti, quod patet. Nam obiectum [& consequenter quod supplet vicem illius] est prius ipso actu: sed verbum per te est posterius cum fiat ab actu, ergo non se habet vt obiectum illius: maior patet, quia obiectum est principium producendi: principium autem est ante actum: nam si supponit actum productum: ergo nullo modo concurret ad eius productionem, si enim potentia prius intelligitur cognoscentis, quam producat verbum, ergo eius cognitio intelligitur iam terminata: ergo impossibile est quod habeat pro obiecto terminum ab illa productum.

Propter hoc possent respondere, in potentia prius ratione intelligi productionem verbi, & postea cognitionem: sed contra, quia cum ista qualitates secundum illos sint realiter distincte

distincte erunt actiones realiter distincte, quod nec videtur necessarium, imo nec possibile, quia eadem potentia per idem principium formale agendi, non potest duas actiones immediatē producere: patet, quia tunc verbum non produceretur per cognitionem, quod omnes supponunt: imo ab ipso produceretur cognitio. Tandem, quia si verbum seruiret potentia per modum obiecti, cognosceretur res, in illo verbo: impossibile autem est, quod aliquid cognoscat in aliquo non cognito illo in quo cognoscitur, vt quod videatur res in imagine, non vili imagine: sed intellectus, cum cognoscit Petrum non cognoscit verbum, ergo nec Petrum in verbo.

Præterea. Nam si verbum est primum ad cognitionem, ad quid ponitur, nisi vt determinet potentiam? sed ad hoc iam est posita species, quæ est similitudo effectiua obiecti, ergo hoc sufficit. 2 Dices specie esse principium agendi, & idēd propter illā requiritur verbum quod se habeat vt terminus: Sed contra, verbum non se habet tanquam terminus qui cognoscitur: sed vt id quo cognoscitur obiectum: ad hoc autem sufficit species: nec ratio principij & termini repugnant in eodem, vt in beatis essentia diuina est principium visionis, & obiectum ad quod terminatur: & si verbum est primum ad cognitionem sicut species, quare illud potest gerere officium termini, & non species? Vnde aliqui magis consequenter asserunt ipsam speciem esse verbum, sed præter mētem D. Thomæ. Species enim non est formalis similitudo obiecti, nec producitur ab ipsa potentia cognoscente, quod requiritur ad rationem verbi: aliās nihil valeret similitudo productionis verbi nostri, ad explicandam productionem Verbi æterni.

3. Cöcl. Tertia conclusio. Ipsa qualitas

cognitionis est formaliter verbum, Probat. vel aliquid illi proportionale. Ita multipli Auctores primæ opinionis: probatur: nam omnes Auctores conuentione, verbum accidentale produci à potentia cognoscente, sicut verbum substantiale producitur per cognitionem Dei patris, sed à potentia cognoscente non producitur nisi illa qualitas cognitionis, vt probatum est: ergo ipsa est verbum, quod affirmat Diuus Augustinus, vt de Trinitate, cap. 2. 3. & 9. dicens. visionem esse imaginem rei visibilis: & ibi cap. 2. ab obiecto, & potentia pariter notitia, quā merito verbum mentis appellamus. Et 15. de Trinitate, & 10. dicit, firmata itaque cogitatio à re quā scimus verbum est, & libro nono, cap. 17. concepiant rerum notitiam, tanquam verbum apud nos habemus. D. Anselmus in Monologio, cap. 33. actus ipse intelligendi habens ex se imaginem natam, est verbum nostrum. Diuus Damascus 1 fidei, cap. 18. verbum nostrum est naturalis anima nostra motio, secundum quam mouetur intelligit, aut cogitat. Præterea, D. Thomas vbicunque loquitur de verbo, non ponit illud ex indigentia obiecti, sed ex intrinseca ratione intellectiois. Et idēd in omni cognoscente ponit verbum, vt dicemus conclusionē quarta, & infra in articulo 5. & 6. sed ex intrinseca ratione cognoscentis, nihil producitur in intellectu, nisi qualitas illa quæ est actus cognitionis, ergo illa est verbum. Et D. Thom. q. 9. de potentia, art. 5. atque quod de ratione ipsius intelligere, est verbum: idēd docet q. 4. de veritate, ar. 2. & 2. q. 2. art. 1. ait, quod cognitio nostra proueniat ad id quod scimus, atque inde formata verbum nostrum, esse eādem: quia verbum non est aliud quā expressa similitudo obiecti, sed ipsa qualitas cognitionis est expressa

Replicat

Impugnat
natura
luto.

2
Replic.

similitudo obiecti, ergo ipsa est verbum, minor probatur: nam potentia constituitur in actu secundo per actum cognoscendi, ergo cognitio est similitudo obiecti, patet consequentia, quia cognitio fit per assimilationem: & ad hoc requiritur quod potentia informetur specie & similitudine obiecti, ut possit elicere actum per quem formaliter, & vitaliter assimilatur: & hoc docet expresse D. Anselmus supra capit. 38. dicens: Nul la ratione negari potest cognitionem esse similitudinem rei ex eius impressione formatam. Idem docet etiam Sotus supra & alij. Dicitur autem cognitio verbum, quia licet verbum, & dicere, & loqui, Primò dicta sint de vocibus, hinc tamen translata sunt ad cognitionem quæ proprijsimè est interior locutio: vt Sapient. 1. Dixerunt impij intra se recitantes. Et Ecclesiast. 1. Loquutus sum cum corde meo. Et ratio forte fuit quia loquutio exterior ex illa interiori dimanat. In alijs autem potestis cognoscitis non est propriè loqui qui imperfectè cognoscunt, & nihil affirmant, neque negant.

5
Replica tur.

Sed 5 contra si requiritur affirmatio, vel negatio vt sit verbum, ergo in simpliciter apprehensione intellectus non datur verbum.

Solutio notanda

Respondeo, conceptus in tantum dicitur verbum, in quantum est natus exprimi, per verbum vocis, & quia hoc tantum habet conceptus intellectus: ideo ille tantum est verbum, quia licet exprimamus etiam per vocem actus sensus: sed hoc fit mediante actu intellectus, & licet non omnis actus ipsius, sit iudicium, omnis tamen ad illud ordinatur, nihilominus tamen, quia potentia eo ipso quod est cognoscitiva, habet aliquod iudicium saltem imperfectum, & elicit actum cognoscendi per quem assimilari conatur obiecto

cto cognito: ideo in qualibet potentia reperitur productio similis productioni verbi. Et tanto illa qualitas magis assimilatur verbo, quanto in ratione cognitionis, est perfectior. Et ideo D. Thom. 1. p. q. 85. artic. 2. ad tertium, dicit sensus exterioris formare idolum: imò & ipse appetitus format suum terminum, non per modum similitudinis, quia hoc est proprium potentia cognoscitivæ, sed per modum inclinationis & ponderis, impulsus & affectus. Ita D. Thom. 1. p. q. 27. ar. 3. in corpore, & ad tertium: & quæstio. 87. articulo primo & quarto contra gentes, cap. 19. ad tertium. Et hoc est quod dicit August. Amor meus pondus meum: & idem dicemus infra de potentijs exterioribus.

4. Cōcl.

Quarta conclusio. In omni actu cognoscendi, est formaliter verbum, vel aliquid illi proportionale: hæc constat ex præcedentibus, quia non ponimus præcipuè verbum ex indigentia obiecti: sed ex vi & natura cognitionis: vnde sicut implicat quod sit cognitio, quin sit illa qualitas, in qua consistit: ita & quod sit cognitio, quin sit verbum, cum illa eadem qualitas cognitionis sit formaliter verbum. Ita D. Thomas, 1. part. q. 27. arti. 1. 6 dicens, quicumque autem intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, producit aliquid, intra ipsum, quod est conceptio rei intellectæ ex vi intellectivæ proveniens: & infra latius explicat, nomine verbi expresso. Et super Ioan. cap. 10. lectione prima, & 4. contra Gent. capit. 11. ait, quod Angelus etiam dum seipsum intelligit format verbum: ergo non ex indigentia obiecti cum Angelus sit sibi præfens: & de veritate q. 4. artic. 1. dicit omne quod intelligitur, siue per similitudinem, siue per essentiam in intellectu verbum est: Vnde Capiteolus, 4. distinct. 49. quæstio. 5. artic. 3. asserit licet

6
Necessitas à priori consti tuèdiver bum mētis.

7
Multi autem thores p
conclui.
& Petrus Marti
nez 3. de anima.
c. 3. dicit id non posse negari.

communiter teneatur, beatos non formare verbum: tamen D. Thom. aperte videtur tenere contrarium, quod ipse Capreo tenet. 1. d. 27. q. 2. ad argumenta secundo loco, ad octavum. idè Ferr. 1. contra gentes. c. 53. Sylvest. in consuetu. q. 12. ar. 2. & q. 17. ar. 1. Torres. 1. p. q. 27. Sotus supra. 7 Idque ex presse docet D. August. 14. de trinitate. c. 17. tunc perfecta erit similitudo in mente, quando Dei perfecta erit & Petrus Marti ei erimus & videbimus eum, sicuti est nez 3. de anima. sed omnem scientiã nostram vno cōspectu habebimus, & formata quædam creatura erit verbū nostrū: præterea quia indidivinis verbum non produci tur ex indigentia obiecti, cum semper habeat sibi præsentissimam suam essentiam, ex cuius iurisdictione generatur verbum: ergo neque in nobis: & quidem si verbum esset necessarium ex indigentia obiecti fere nunquam produceretur: primo in Deo, quatum est ex ratione intellectus non produceretur verbum. Secundo in angelis se cognoscentibus, neque cū vult angelus alios cognoscit: angeli enim cum sint spirituales, sunt actu intelligibiles, & præfentes omnibus: nam distantia localis non impedit, & est impertinens ad intellectionem, neque opus est, vt sit intra intellectum alterius, cum potentia exterior per se nō produceret verbum, quia habet obiectū præfens, licet non sit intra ipsam: & eadem ratione nec angeli indigent verbo, ad cognoscendas quaslibetque res existentes, sed quod nec ad alias fit in Angelo vel in homine necessaria productio verbi distincti à cognitione: patet, nam visus. V. g. per te nō producit verbum, sed eodem modo se habet, siue sit præfens obiectum siue absens, dum modo maneat species: ergo ista solū est quæ per se requiritur, nec obiectum extrinsecū, aliter con-

currit, quam illum producendo, ergo: Confirm perfectior est actus intuitivus, quam obstratiuus, sed in abstractivo est verbū, ergo & in intuitivo.

Solutio 2 tur argu mēta cō traria. Ad. 1.

Ad argumenta primæ opinionis. Ad primum respondeo, actionem cognoscitivā termini immediatè nō ad qualitatem cognitionis, sed in ordine ad actionem esse per se necessarium, vt exiit terminus, quia implicat esse actionem, quin sit id quod fit per illam: at in ordine ad qualitatem, nō est necessarium quod existat terminus terminatio enim illa, non est materia liter intelligenda, eo modo quo intelligitur terminatio lineæ ad punctū, sed intensiori modo, vnde cognitio termini ad aliquid, non est nisi illud cognosci, quod potest fieri etiam si sit absens, neque est necesse quod in imagine obiectivè repræsentetur, sicut etiam amor terminatur ad rem amatam, prout in se est, & sicut scientia rosæ ad illam dicitur terminari obiectivè, quamvis non existat neque idolum artificis est aliquid distinctum ab ipso actu, quo rem concipit sic faciendam: latere tamen dicitur res absens cognosci in idolo: nō quia nihil sit obiectum cognitum: sed quia est ratio attingendi rem ipsam, & hoc tantam significat D. Tho. Ad secundum respondeo, non esse omnimodā similitudinem inter productorem rationis æterni & nostri, alibi naturalis ratione possessus devenit in eius cognitionem, vnde est maxima differentia, quia creatura producit verbum ex imperfectione & indigentia, eam enim non sit purus actus, non sit ipsa intelligit, sed exit de potentia in actum, quæ ratio non habet locum in Deo purissimo actu, quia suū esse est suum intelligere: & ideo in re itan do, non indiget Deus productione ad intelligendum: supposita tamen fide, productionis necessitate in assignamus ex summa perfectione & se-

NOTA.

cunditate diuinæ naturæ: hinc sumitur alia differentia, quod in nobis id quod intelligibiliter producitur, est ipsemet actus, quo intelligimus, in Deo autem, id quod producitur, scilicet verbum, non est actus intelligendi principij, & hinc negat D. Aug. quod pater est sapiens sapientia genita, vnde in nobis, actus ipse intelligendi est productus: & ideo est terminus productionis, & vt sic est verbum in Deo autem actus intelligendi non est productus, cum sit ipsa essentia Dei adæquate: & ideo Filius & Spiritus sanctus intelligunt, licet non producant verbum, quia non intelligunt, per actum productum, sed per actum qui est sua essentia: pater vero & intelligit, & intelligendo producit verbum: vnde si respiciamus modum & necessitatem productionis verbi, in nobis parum iuuat ad intelligentium in diuinis: iuuat autem ipsum, quo ad an est, scilicet sicut nos producimus verbum, ita Deus, sed non eodem modo, sicut ad explicandum quod Deus vult libere, vt timor nostra voluntione, quanuis sit diuersa ratio: similiter hic in omni opinione est diuersa ratio, quia in Deo productio verbi distinguitur realiter à verbo, in nobis autem formaliter tantum: quanuis si sumatur generatio secundum id quod dicit in recto, non distinguitur à verbo, quod sufficeret ad solutionem prædicti argumenti: sed quia generatio includit ex vniuersis connotationem, ratione cuius distinguitur realiter, ideo absolute est dicendum verbum distingui realiter, & ideo dicitur Deus videre res in suo verbo: beatus autem non videt res in suo verbo, quod non distinguitur à sua visione: sed per suum verbum tanquam per suam notitiam, & licet hæc disparitas res sit in nostra sententia, melius tamen per illam, quam per aliam manu ducimur ad perceptionem huius mysterij: si enim verbum tantum re-

quireretur, vt ponit alia opinio, ad faciendum præsens obiectum, tunc pater non produceret verbum, sed res est Theologia in suam locum relegenda.

Ad tertium respondeo, si intelligere sumatur pro qualitate, in qua consistit intellectio, in actu secundo, tunc dicere & intelligere: distinguuntur: si autem sumatur pro actione, qua talis qualitas fit, tunc sunt omnino idem, dicere enim est elicere verbum, sed intelligere illo modo est elicere intellectioem, quæ est formaliter verbum: ergo sunt idem, & hæc est mens D. Tho ibi: antiquando autem dicere sumatur etiam pro intellectu, in actu secundo, & sic attribuitur tribus personis, iuxta illud Genes. Dixit Deus, & facta sunt: & hinc intelligitur verbum esse id quod commune est. Minus probatur à Sco. afferere verbum non produci per intelligere, vt intelligere est, sed pro vt dicere: & dicere esse prius natura quam intelligere: sumit enim proprie intelligere pro solo actu secundo, qui est qualitas, dicere autem pro actione productiua alius, nam in omni potentia cognoscitiua, prius est producere cognitionem, quam cognoscere: ergo, dicere, quod est producere, verbum, est prius natura, quam intelligere. & per ipsum dicere producitur actus intelligendi, ex quo patet in filio & Spiritu sancto reperiri intelligere sine dicere, quia non datur productio intellectioem, sicut in nobis: hinc etiam patet esse maximam differentiam, inter nostrum dicere & diuinum: in nobis enim prius natura est dicere, quam intelligere, at in Deo prius ratio est intelligere quam dicere: quod patet, quia dicere, est producere aliquid, at Deus non producit intellectioem, sicut nos, sed supposita intellectioem, producit verbum, & hoc est dicere, filius autem & Spiritus sanctus non producant verbum, quia supponunt

Ad 3.

Replica.

illud per eandem numero intellectioem à patre productum. Dices ergo eadem ratione, nec beati formant verbum, quia supponunt, iam productum. Respondet, non supponunt productum ab eodem numero, intellectioem propria. Ad quartum responso actionem non esse similem formaliter obiecto, sed terminum actionis: cognitio autem non consistit formaliter in actione, sed principaliter in qualitate, quæ est terminus illius. Ad confirmationem respondeo, potius illud iuuare, quia verbum vocale non est aliud quam vox prolata, id est, non motus, sed terminus immediatus, scilicet qualitas soni existens in aere.

Solutur arg. 2. opin.

Ad argumenta secundæ opinionis respondeo, tantum velle quod intellectus habet in se obiectum, mediante specie, quæ est semen & instrumentum illius: et si hoc etiam obiectum absit: at vero species quæ est in sensu, pendet à præsentia obiecti: ad primum patet ex dictis. Ad confirmationem respondeo, distinctum esse verbum iudicij & compositionis, cum sint distincti actus: iudicium enim representat res ipsas, vt vnitas vel separatas, non verò apprehensio, imò tantò proprius dicitur verbum, quanto iudicium est proprius est locutio, quæ à n apprehensio, de voluntate dictum est conclusione tertia.

Ad 2.

Ad secundum, varias solutiones adhibent, Sor. supra. & Ferra. 1. contra gente: ad assignandam disparitatem quare repugnet dari similitudinem expressam limitari à potentia à qua fit, at species esset adæquata obiecto cum enim possit limitari à potentia, cum sit prior illa: implicat autem dari speciem adæquatam Deo, quia per illam compararetur Deus, alij aut cum Scot. Palu. & Vici iudicant neutram similitudinem implicare de

facto autem non dari speciem impressam Deo quia maior perfectio est videre Deum per essentiam ipsius immediate vnitas: sed hoc pertinet ad primam partem. q. 12. Ad confirmationem respondeo cognoscere Deum in visione tanquam in similitudine, est imperfectè videre: & ideo talis visio non beatificaret, quæ difficultas etiam militat de lumine gloriæ, & forsitan hæc non possent scilicet comprehendere, sed principaliter in qualitate, quæ est terminus illius. Ad confirmationem respondeo illud verbum, licet non sit eiusdem ordinis in essendo cum Deo, est tamen eiusdem ordinis diuini & supernaturalis, sicut lumen gloriæ, vnde licet in gradu essendo magis differat à Deo, quam res corporea, ab spirituali: sed in ratione cognoscibilis & representabilis, non est tanta proportio, & ideo probabiliter dicimus posse eleuari intellectum ad videndum Deum, non verò oculum ad videndum angelum, licet in ratione essendi, magis differat Deus ab intellectu, quam angelus ab oculo: de quo vide ibi solutione ad sextum. Ad aliud potest responderi, verbum representans Deum in esse reali esse finitum, at in esse representatiuo esse infinitum: sed licet hoc verum sit, de quo late M. zamel. i. p. nihilominus videtur petitio principij: attendit enim argumentum, quod ad representandum Deum pure immaterialem, debet esse ita immaterialis similitudo sicut ille: dicere autem sufficit, quod sit ita immaterialis in representando, est dicere, quod sufficit vt representet illum, vt pure immaterialem, & hoc est quod quærebatur, quomodo res non ita immaterialis, potest representare obiectum omnino immaterialem: quare respondeo, quod representans & representatum non debent esse eiusdem ordinis in omnimoda entitate, sed